**A**d tertium sic p̄cedit. Uide q̄ alicuius testimoniū nō sit repellendū nisi p̄pter culpm. Quibusdam. n. in penam infligūt q̄ ad testimoniū nō admittant̄: sicut p̄z in bis q̄ infamia notant̄. sed pena nō est inferēda nisi pro culpa. ergo vide q̄ null⁹

testimonium debet repellere nisi propter culpam. ¶ Ps. De quo libet plenum est bonum nisi appareat. ¶ Si ad bonitatem hois pertinet quod verum testimonium dicatur, cui ergo non possit constare de ratio nisi propter aliquam culpam: videlicet quod nullius testimonium debet repellere nisi propter culpam. ¶ Ps. Ad ea quae sunt de necessitate salutis nullus redditus non idoneus nisi propter peccatum. sed testificari vitates est de necessitate salutis: ut supra dictum est. ergo nullus de excludi a testificando nisi propter culpam. ¶ S. 3. est quod Gregorius dicit: et habebet. z. q. i. Quia fuis suis accusatus est episcopus: sciendum est quod minime audiri debuerunt. ¶ An. domini: quod testimonium sicut dicitur est non habere infalibiliter certitudinem sed probabile. et idem quicquid est quod probabilitatem afferat in ratione redditus testimonium inefficax redditus autem probabile quod aliquid in virtute testificanda non sit firmum: quiaque gaudi propter culpam: sicut ifideles famas. Itē ille qui publico criminis rei sunt quod nec accusare possunt: quiaque autem absque culpa. et hoc est vel ex defectu rationis: sicut per ipsius amorem et mulieribus: vel ex affectu: sicut per de inimicis et personis coniunctis et domesticae: vel et ex exteriori editione: sicut sunt pauperes sui et illi quibus impari potest de quibus probabile est quod de facili possunt in duci ad testimonium ferendum in virtute: et sicut per quod testimonium alicuius repellitur et propter culpam et absque culpa. ¶ Ad p. 9. g. dividendum: quod repellere aliquem a testimonio magis pertinet ad causam falsi testimonii vitadi quam ad penitentiam: non sequitur. ¶ Ad 2. d. 2. p. de quolibet plenum est bonum nisi appareat ratione: dummodo non valet in piculum alterius: quod tunc est adhuc benda cautela ut non de facili vnicuique credatur: sicut illud. i. Jo. 4. Nolite credere oī spiritui. ¶ Ad 3. d. 2. p. quod testificari est de necessitate salutis supposita testis idoneitate et ratione iuris: vñ nihil probabit aliquos excusari a testimonio ferendo si non reputentur idonei sicut iuria.

## Ad quartum

sic procedit. Videlicet quod falsi testimonium non semper sit peccatum mortale. Contingit enim aliquem falsi testimonium ferre ex ignorantia facti: sed talis ignorantia excusat a peccato mortali. ergo testimonium falsi non semper est peccatum mortale. ¶ Ps. Mendacium quod alicuius peccatum et nulli nocet est officiosum quod non est peccatum mortale: sed et nulli nocet est officiosum quod non est peccatum mortale. ¶ Ps. Juramentum a teste requiri ut timeat peccare mortale deierando: hoc autem non est necessarium si ipsi testimonium falsum testimonium est peccatum mortale. ergo falsum testimonium non semper est peccatum mortale. ¶ S. 3. est quod dicitur puer. i. Falsus testimonio non erit ipunitus. ¶ Ps. 2. d. 2. p. quod falsi testimonium habet triplice deformitatem. Uno ex piurio: quod testes non admittunt nisi iurati: et ex hoc semper est peccatum mortale. Alio ex violatione iustitiae: et hoc modo est peccatum mortale in suo genere sicut et liber iniustitia: et id in pcepto decalogi sub hac forma iterdicitur falsum testimonium: cui dicitur Ex. 20. Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium. non. n. Et aliquis facit quod eum ab iniuria facienda impedit: sed soli qui ei suam iustitiam tollit. Tertio ex ipsa falsitate sicut quod omne mendacium est peccatum. et ex hoc non habere falsum testimonium quod semper sit peccatum mortale. ¶ Ad p. 9. g. d. 2. p. in testimonio ferendo non debet per certum assertare quod scies id de quo certus non est. sed dubium de sub dubio perferre: et id de quo certus est per certum assertare. sed quod contingit ex latitudo humanae memorie quod reputat se habere quod certum esse de eo quod falsum est: si aliquis hoc cum debita sollicitudine recogitat et simet se certum esse de eo quod falsum est: non peccat mortaliter hoc assertare: quod non dicitur falsum testimonium per se et ex iteratione: sed per accusatio id quod intedidit. ¶ Ad 2. d. 2. p. in iniustitia iudicii non est iudicium: et ideo ex vi iudicij falsum testimonium in iusto iudicio placuit ad iniustitiam impediendam non habere rationes peccati mortalis: sed soli ex iuramento violato. ¶ Ad 3. d. 2. p.

hoes maxime abhorret peccatum quod sunt haec deus quasi gravissima inter quae est pauperum. non autem ita abhorret peccatum quod sunt haec primi: et ideo ad maiorem certitudinem testimonyum requirit testis iuramentum.

¶ De iniustitia quod sit in iudicio ex parte adiutoriorum. LXXI.

**L**inde considerandum est de iniustitia que sit in iudicio ex parte adiutoriorum. ¶ Et circa hoc quoniam est questione propter utrum adiutorius teneat probare procurum cause pauperum. et utrum alius debeat acri ab officio adiutori. et utrum adiutorius peccet iniustitia causas defendendo.

4. utrum peccet pecunia accipiendo per suo patrocinio.

¶ Ad primum sic procedit. Videlicet quod adiutorius non probare patrocinium cause pauperum. Dicit enim Ex. 22. Si videris asinum odiatum te iacere sub onere: non praefabris sed subuenabis cum eo: sed non minus piculum iminer pauperi si ei est in iniustitia opprimatur: quod si eius asinus inceat sub onere: et adiutorius teneat probare procurum causa pauperum. ¶ Ps. Gregorius dicit in quodam homili. Huius intellectu curer oī ne taceat: huius rerum affluentiā a manū non torpescat habens artē quod regit: vñ illius cum primo partiat: habens loquendi usum apud diuinitatem per paupribus intercedat: talentū non noīe cuiuslibet reputabatur quod vel minimū accepit: sed taliterū minimū non abscondere sed fideli dispensare gloriam teneatur: quod per ipsa seruit abscondentis talentū Matth. 25. g. adiutorius teneat per paupribus log. ¶ Ps. Preceptum de misericordia adimplēdū cum sit affirmatum obligat per loco et tempore quod est maxime in necessitate: sed tēpus necessitatis videat et quod alicuius pauporis causa opprimitur: et in tali casu videat quod adiutorius teneat paupib[us] procurum probare. ¶ S. 3. Non minor necessitas est idigētis cibo quod idigētis adiutorio. sed ille qui habet potest cibandi non semper tenet causa pauperrimū probare. et nec adiutorius semper tenet causa pauperrimū procurum probare. ¶ An. domini quod cum procurum causa pauperrimū ad opus misericordiae pertinet: id est et hic domini quod et supra de aliis opibus misericordiae opus est. nullus aut sufficit oīb[us] idigētib[us] misericordiae opus impeditur. Et id sic Augustinus dicit in p[ro]p[ter] de doc. chri. L. 6. oīb[us] p[ro]p[ter]esse non possit his poteris sume sublendū est quod per locorum et temporum vel querilibet rex op portunitatibus strictus tibi quod in quodam sorte iunguntur. Dicit per locorum opportunitatibus: quod non tenet hoc per modum querere idigentes quod subueniat: sed sufficit si eis quod sibi occurrit misericordia ipedatur. Unus et Ex. 22. Si occurreris boui inimici tui aut asino erranti: reduc ad eum. Addit autem et temporum: quod non tenetur homo future necessitati alterius prouidere: sed sufficit si presenti necessitati succurrat. Unde dicitur. i. Jo. 3. Qui viderit fratrem suum necessitatem habentem et clausuram viscera sua ab eo remittat. Subdit autem: vel querilibet rerum: quod hoc sibi coniunctis quocunq[ue] necessitudine maxime de cura impendere: sicut illud. i. ad Thymo. 5. Sicut si per tempora et maxime domesticorum cura non habet: fidem negavit. Quibus tamen concurrentibus considerandum restat: ut per aliis tantas necessitates patiatur quod non in promptu appareat quod ei possit aliter subueniri. et in tali casu tenet ei opus misericordiae impendere: si autem in promptu apparet quod aliter ei subueniri possit: vel per seipsum: vel per aliam personam magis coniunctam: aut maiorē facultate habentes non tenent ex necessitate indigenti subuenire ita quod non faciendo peccet: quod si subuenient ex tali necessitate laudabiliter faciat. Unde adiutorius non teneat semper causam pauperrimū probare: sed soli concurrentibus conditionibus predictis: alioquin oportet eum oīa alia negotia pretermittere et solis causis pauperrimū iuvandis intendere. Et id est dividendum est de medico quod ad curationem pauperum. ¶ Ad p. 9. g. d. 2. p. quod asinus iacet sub onere non potest ei aliter subueniri in casu isto nisi per adiutorietes subuenientem: et id tenentur iuvare non aut tenerentur si posset aliud remedium asseriri.